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НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
 

Врз основа на член 48 став 1 точка 2 од Законот за Народната банка на Република 

Северна Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 158/10, 123/12, 

43/14, 153/15, 6/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 

110/21 и 74/24) и точка 13 од Одлуката за содржината и начинот на функционирање на 

Кредитниот регистар („Службен весник на Република Македонија“ бр. 186/13 и 74/15 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 146/20 и 53/24), гувернерката на 

Народната банка на Република Северна Македонија донесе 

 

УПАТСТВО ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УПАТСТВОТО ЗА 

СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА СОДРЖИНАТА И НАЧИНОТ НА 

ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА КРЕДИТНИОТ РЕГИСТАР 

 

1. Во точка 6 став 1 од Упатството за спроведување на Одлуката за содржината и 

начинот на функционирање на Кредитниот регистар („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 14/14, 83/15 и 225/15 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр. 116/19, 110/20 и 71/23), во алинејата 7, точката на крајот од реченицата се 

заменува со точка запирка и се додава нова алинеја 8 којашто гласи:  

„− прилогот бр. 8 – Шифри за намената на кредитите на правните лица, трговците на 

мало, банките, небанкарските финансиски институции и другите клиенти.“ 

  Ставот 2 се менува и гласи: „Прилозите од ставот 1 на оваа точка се составен дел на 

ова упатство“. 

2. Точката 8 се менува и гласи:  

 „Банките или штедилниците можат да ги користат следниве агрегирани податоци и 

информации од Кредитниот регистар: 

- назив на правното лице, односно име и презиме на физичкото лице; 

- вкупен износ и структура на кредитната изложеност на сите банки и штедилници кон 

одделен клиент; 

- вкупен број на банките и штедилниците коишто се изложени на кредитен ризик од 

одделен клиент; 

- вкупен број на кредитните партии; 

- вкупен износ на извршената исправка на вредноста, односно издвоената посебна 

резерва на сите банки и штедилници за одделен клиент; 

- податоци за обезбедувањетo; 

- вкупен износ на реструктурираните кредити; 

- максимален број на деновите на доцнење во исполнувањето на обврските и соодветен 

износ; 

- вкупен износ на изложеноста за која е жирант (доколку клиентот е жирант) на 

датумот за којшто се известува; 

- намена на изложеноста кон клиентот физичко лице; 

- вкупен износ на пријавените отпишани побарувања; 

- износ на ануитетите; 

- износ на кредитите обезбедени со депозит; 

- најнов податок за висината на показателот ДСТИ и ТДТИ и/или ЛТВ, вклучително и 

датумот на пресметката; 

- број на кокредитобаратели; 
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- податоци за намената, видот на обезбедувањето, вкупната изложеност и датумот на 

првото одобрување во согласност со ова упатство на секоја кредитна партија на физичко 

лице обезбедена со недвижност според шифрите на обезбедување од 006 до 011 во 

согласност со прилогот бр. 4 ‒ Шифри за видот на обезбедувањето од ова упатство); 

- други податоци и информации.“ 

3. Прилогот бр. 1 ‒ Листа на влезните податоци, се заменува со нов „прилог бр. 1 ‒ 

Листа на влезните податоци“, којшто е составен дел на ова упатство. 

4. По прилогот бр. 7 – Известување за корекцијата, се додава нов прилог бр. 8 ‒ Шифри 

за намената на кредитите на правните лица, трговците на мало, банките, небанкарските 

финансиски институции и другите клиенти, којшто е составен дел на ова упатство. 

5. Ова упатство влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“, а ќе почне да се применува од 1 јануари 2025 

година. 

 

 Гувернер 

 и претседавач на Советот 

У бр. 02-27220/1 на Народната банка на  

24 јули 2024 година Република Северна Македонија, 

         Скопје                                     д-р Анита Ангеловска-Бежоска, с.р. 
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